



<u>RECEITAS ORÇAMENTÁRIAS</u>	PREVISÃO INICIAL (a)	PREVISÃO ATUALIZADA (b)	RECEITAS REALIZADAS (c)	SALDO d = (c-b)		
RECEITAS CORRENTES	14.882.812,56	14.882.812,56	5.220.332,60	-9.662.479,96		
Impostos, Taxas e Contribuições de Melhoria	334.600,00	334.600,00	213.299,83	-121.300,17		
Impostos	276.000,00	276.000,00	182.174,45	-93.825,55		
Taxas	57.000,00	57.000,00	31.125,38	-25.874,62		
Contribuição de Melhoria	1.600,00	1.600,00	0,00	-1.600,00		
Contribuições	56.000,00	56.000,00	42.863,22	-13.136,78		
Contribuição para o Custeio do Serviço de Iluminação Pública	56.000,00	56.000,00	42.863,22	-13.136,78		
Receita Patrimonial	1.500,00	1.500,00	16.798,12	15.298,12		
Exploração do Patrimônio Imobiliário do Estado	1.500,00	1.500,00	629,27	-870,73		
Valores Mobiliários	0,00	0,00	16.168,85	16.168,85		
Receita de Serviços	74.000,00	74.000,00	42.767,94	-31.232,06		
Serviços Administrativos e Comerciais Gerais	74.000,00	74.000,00	42.176,70	-31.823,30		
Serviços e Atividades Referentes à Navegação e ao Transporte	0,00	0,00	390,00	390,00		
Outros Serviços	0,00	0,00	201,24	201,24		
Transferências Correntes	14.416.712,56	14.416.712,56	4.904.577,87	-9.512.134,69		
Transferências da União e de suas Entidades	9.836.512,56	9.836.512,56	3.050.973,08	-6.785.539,48		
Transferências dos Estados e do Distrito Federal e de suas Entidades	2.890.200,00	2.890.200,00	1.427.515,75	-1.462.684,25		
Transferências de Outras Instituições Públicas	1.690.000,00	1.690.000,00	426.089,04	-1.263.910,96		
Outras Receitas Correntes	0,00	0,00	25,62	25,62		
Indenizações, Restituições e Ressarcimentos	0,00	0,00	25,62	25,62		
RECEITAS DE CAPITAL	31.500,00	31.500,00	160.000,00	128.500,00		
Alienação de Bens	10.000,00	10.000,00	0,00	-10.000,00		
Alienação de Bens Móveis	10.000,00	10.000,00	0,00	-10.000,00		
Transferências de Capital	21.500,00	21.500,00	160.000,00	138.500,00		
Transferências da União e de suas Entidades	1.500,00	1.500,00	0,00	-1.500,00		
Transferências dos Estados e do Distrito Federal e de suas Entidades	20.000,00	20.000,00	160.000,00	140.000,00		
SUBTOTAL DAS RECEITAS (I)	14.914.312,56	14.914.312,56	5.380.332,60	-9.533.979,96		
REFINANCIAMENTO (II)	0,00	0,00	0,00	0,00		
Operações de Crédito Internas	0,00	0,00	0,00	0,00		
Mobiliária	0,00	0,00	0,00	0,00		
Contratual	0,00	0,00	0,00	0,00		
Operações de Crédito Externas	0,00	0,00	0,00	0,00		
Mobiliária	0,00	0,00	0,00	0,00		
Contratual	0,00	0,00	0,00	0,00		
SUBTOTAL COM REFINANCIAMENTO (III) = (I + II)	14.914.312,56	14.914.312,56	5.380.332,60	-9.533.979,96		
DEFICIT (IV)	-	1.442.655,53	48.922,91	-		
TOTAL (V) = (III + IV)	14.914.312,56	16.356.968,09	5.429.255,51	-10.927.712,58		
SALDOS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES (UTILIZADOS PARA CRÉDITOS ADICIONAIS)	-	1.785.180,86	1.171.094,04	-		
Superávit Financeiro	-	1.785.180,86	1.171.094,04	-		
Reabertura de Créditos Adicionais	-	0,00	0,00	-		
<u>DESPESAS ORÇAMENTÁRIAS</u>	DOTAÇÃO INICIAL (e)	DOTAÇÃO ATUALIZADA (f)	DESPESAS EMPENHADAS (g)	DESPESAS LIQUIDADAS (h)	DESPESAS PAGAS (i)	SALDO DA DOTAÇÃO (j) = (f-g)
DESPESAS CORRENTES	13.600.662,56	13.913.188,76	4.136.811,73	4.136.784,03	3.858.979,34	9.776.377,03
PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS	7.677.160,00	7.719.341,05	2.375.357,72	2.375.357,72	2.237.520,23	5.343.983,33
JUROS E ENCARGOS DA DÍVIDA	500,00	500,00	0,00	0,00	0,00	500,00
OUTRAS DESPESAS CORRENTE	5.923.002,56	6.193.347,71	1.761.454,01	1.761.426,31	1.621.459,11	4.431.893,70
DESPESAS DE CAPITAL	274.300,00	2.320.929,33	1.292.443,78	1.292.005,78	817.226,38	1.028.485,55
INVESTIMENTOS	219.300,00	2.265.929,33	1.290.775,05	1.290.337,05	816.034,43	975.154,28
AMORTIZAÇÃO DA DÍVIDA / REFII	55.000,00	55.000,00	1.668,73	1.668,73	1.191,95	53.331,27
RESERVA DE CONTINGÊNCIA	122.850,00	122.850,00	0,00	0,00	0,00	122.850,00



<u>DESPESAS ORÇAMENTÁRIAS</u>	DOTAÇÃO INICIAL (e)	DOTAÇÃO ATUALIZADA (f)	DESPESAS EMPENHADAS (g)	DESPESAS LIQUIDADAS (h)	DESPESAS PAGAS (i)	SALDO DA DOTAÇÃO (j) = (f-g)
RESERVA DE CONTINGÊNCIA	122.850,00	122.850,00	0,00	0,00	0,00	122.850,00
SUBTOTAL DAS DESPESAS (VI)	13.997.812,56	16.356.968,09	5.429.255,51	5.428.789,81	4.676.205,72	10.927.712,58
AMORTIZAÇÃO DA DÍVIDA/ REFINANCIAMENTO (VII)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Amortização da Dívida Interna	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Dívida Mobiliária	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Outras Dívidas	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Amortização da Dívida Externa	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Dívida Mobiliária	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Outras Dívidas	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
SUBTOTAL COM REFINANCIAMENTO (VIII) = (VI + VII)	13.997.812,56	16.356.968,09	5.429.255,51	5.428.789,81	4.676.205,72	10.927.712,58
SUPERÁVIT (IX)	916.500,00	-	-	-	-	0,00
TOTAL (X) = (VIII + IX)	14.914.312,56	16.356.968,09	5.429.255,51	5.429.255,51	5.429.255,51	10.927.712,58

ANEXO 1 - DEMONSTRATIVO DE EXECUÇÃO DOS RESTOS A PAGAR NÃO PROCESSADOS:

<u>RESTOS A PAGAR NÃO PROCESSADOS</u>	INSCRITOS		LIQUIDADOS (c)	PAGOS (d)	CANCELADOS (e)	SALDO (f) = (a+b-d-e)
	EM EXERCÍCIOS ANTERIORES (a)	EM 31 DE DEZEMBRO DO EXERCÍCIO ANTERIOR (b)				
DESPESAS CORRENTES	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
JUROS E ENCARGOS DA DÍVIDA	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
OUTRAS DESPESAS CORRENTE:	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
DESPESAS DE CAPITAL	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
INVESTIMENTOS	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
INVERSÕES FINANCEIRAS	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
AMORTIZAÇÃO DA DÍVIDA / REFIN	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
TOTAL	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00

ANEXO 2 - DEMONSTRATIVO DE EXECUÇÃO DOS RESTOS A PAGAR PROCESSADOS E NÃO PROCESSADOS LIQUIDADOS:

<u>RESTOS A PAGAR PROCESSADOS E NÃO PROCESSADOS LIQUIDADOS</u>	INSCRITOS		PAGOS (c)	CANCELADOS (d)	SALDO (e) = (a+b-c-d)
	EM EXERCÍCIOS ANTERIORES (a)	EM 31 DE DEZEMBRO DO EXERCÍCIO ANTERIOR (b)			
DESPESAS CORRENTES	23.070,77	0,00	0,00	23.070,77	0,00
PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
JUROS E ENCARGOS DA DÍVIDA	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
OUTRAS DESPESAS CORRENTES	23.070,77	0,00	0,00	23.070,77	0,00
DESPESAS DE CAPITAL	7.659,60	0,00	0,00	7.659,60	0,00
INVESTIMENTOS	7.659,60	0,00	0,00	7.659,60	0,00
INVERSÕES FINANCEIRAS	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
AMORTIZAÇÃO DA DÍVIDA / REFINANCIAMENTO DA	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
TOTAL	30.730,37	0,00	0,00	30.730,37	0,00

Bela Vista da Caroba, 07/05/2018

RUHAMA J. A. GIROLLETE ZAVACKI
CONTADORADILSO STORCH
PREFEITO MUNICIPALNILEU PEDRO VILLANI
CONTROLE INTERNO